

Uddrag af indlæg ved Den Dynamiske Landsbys generalforsamling 2017.

Billund kommunes frivillige koordinator Erhardt Fisker gav ved Den Dynamiske Landsbys generalforsamling mandag den 30. januar 2017 et oplæg om frivillighed i Billund kommune. E. Fisker gjorde det klart fra starten, at han er embedsmand og ikke kan kommentere på de politiske beslutninger om brugen af frivillige i Billund kommune.

Det er Billund kommunes hensigt, at gøre mere ved frivillig-området. Man skal dog fortsat skelne mellem de professionelle og de frivillige. Kommunens myndighedsopgaver må aldrig blive overdraget til frivillige. Billund kommune erkender, at det kan koste penge at inddrage frivillige på kommunale institutioner.

Fisker stiller spørgsmålet: "Hvor er frivilligheden på vej hen?" og besvarer det selv. "I Vorbasse er I ikke bagud". Som eksempel nævner han de frivillige på biblioteket og at det kan være, at det fremover er frivillige, der skal passe genbrugspladsen. Det kan tyde på, at hvis omegnsbyerne vil bevare serviceniveauet, er det afhængigt af, at frivillige giver en hånd med.

I Grindsted er et legetek genopstået med frivillig arbejdskraft. Et legetek er en samling specielle legemateriale, som forældre kan låne. Før kommunesammenlægningen og nedlægning af amterne, var det en amtsopgave at stille særlige legematerialer til rådighed. Specielt for handicappede børn.

Billund kommune har en aftale med Ældre Sagen om, at kommunen stiller lokaler og pc'er til rådighed, hvis Ældre Sagen underviser ældre i brugen af IT.

Erhardt Fisker henviste til Carl Scharnbergs udtalelse: " Det nye sker, når du, der altid er tiltænkt tilskuerens rolle, begynder at blande dig."

Ja det er jo nok derfor, vi har så mange foreninger i Danmark og i Billund kommune 500 foreninger med underafdelinger. Det er fordi, vi vil noget nyt og folk har lyst til at være aktive. Den folkelige indstilling og høje aktivitetsniveau skal kommunen nu nok ikke veksle til, at vi vil passe de funktioner, der hører til i det store kommunale fællesskab, som enten er skatte- eller gebyrfinansieret. (Genbrugspladsen) eller vil vi? Der er opgaver, som egner sig til at inddrage frivillige, men bestemt også opgaver som ikke egner sig til at udlægge til frivillige.

Erhardt Fisker var også inde på, at det kan være utrolig betænkeligt, hvis en kommune tror for meget på frivillighed. De frivillige er styret af lyst og engagement, men kan også forlade opgaven uden varsel.

Kommunen har for tiden frivillighedspolitikken til drøftelse. Indtil nu har den politik Billund kommune har kun vedrørt det sociale område. Der er i Billund kommune iflg. Fisker 9000 personer, mænd og kvinder som lægger 1.750.000 timer om året.

Iflg. Fisker vil der snart komme nyt om arbejdet med frivillige, der skal arbejde med folk på "kanten af livet", socialt udsatte og børn, som har et behov for mere opmærksomhed. Alle relevante foreninger vil blive inviteret til et netværksmøde på rådhuset den 27. februar kl. 17.

Efter Fiskers indlæg var der en debat om forskellige emner, som bureaukratiet for foreningerne, den uens behandling af borgerne i centerbyerne i forhold til omegnsbyerne mht. forventningerne til frivillighed og andre emner.

Inger Donslund